
 

 

                                             ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr. 2/29.01.2025

 

privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului local al Comunei Fârliug  la 

data de 31.12.2024 

 

          Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2025; 

          Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 2/11/16.01.2025, întocmit de către 

doamna Ipate Ana, consilier în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Fârliug; 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Fârliug, înregistrat sub  

nr. 4/9/16.01.2025; 

Văzând avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Fârliug; 

Ținând seama de  dispozițiile art. 57 alin. (1), alin. (2) și alin. (4) din Legea                         

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit a),  art. 139 alin. (1) și                  

alin (3) lit. a), art. 196   alin. (1) lit. a)  și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

Cu voturi 11 pentru; - vot abțineri; - împotriva Consiliul Local Fârliug, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. –  Se aprobă contul anual de execuție al bugetului local al Comunei Fârliug  

la data de 31.12.2024, după cum urmează: 

- Venituri funcționare: 7.583.403,55 lei 

- Cheltuieli funcționare: 6.832.626,71 lei 

- Excedent funcționare: 750.776,84 lei 

- Venituri dezvoltare: 1.746.818,81 lei 

- Cheltuieli dezvoltare: 2.027.994,04 

- Excedent total an precedent: 1.388.740,28 lei 

- Cheltuieli excedent an precedent dezvoltare: 281.175,23 lei 

- Excedent an precedent rămas: 1.107.565,05 lei 

- Excedent total: 1.858.341,89 lei 

Art.2. – Se aprobă validarea Dispoziției Primarului Comunei Fârliug  nr. 

2/08.01.2025 privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului Secțiunii de Dezvoltare, 

sursa A, al Bugetului Local al Comunei Fârliug în sumă de 281.175,23 lei. 

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Primarul Comunei Fârliug și Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, 

Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fârliug. 

Art.4. – Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul și în condițiile prevăzute de 

Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 



 

 

Art.5. – Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică în baza prevederilor                

art. 197 alin. (1)–(2) și alin. (4) și art. 199 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

- Instituției Prefectului -  Județul Caraș-Severin; 

- Primarului  Comunei Fârliug; 

- Compartimentului Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fârliug. 

 

 

   

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ:                 

              CONSILIER LOCAL                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

          BULGAR ANA SIMONA                                  BEJERIȚĂ CRISTIAN IONUȚ  

 


